Fundamental com oferta de Tempo Integral poderão ter turmas com tempo 

parcial e turmas com tempo integral simultaneamente; 

II. na Educação Integral em Tempo Integral em Turno Único, a carga horária 

é de, no mínimo, 7 (sete) horas diárias e/ou 35 (trinta e cinco) horas 

semanais, totalizando, pelo menos, 1.400 (mil e quatrocentas) horas 

anuais, distribuídas em, no mínimo, 200 (duzentos) dias letivos; em ciclo 

e/ou série; 

III. as atividades de ampliação de jornada escolar em contraturno configuram-

se a partir de, no mínimo, duas matrículas, uma no turno parcial e outra 

para Ampliação de Jornada Escolar com Atividades Curriculares 

Complementares, com carga horária mínima de 3 (três) horas diárias e/ou 

15 horas semanais nos 200 (duzentos) dias letivos, contabilizando o 

mínimo de 1.400 (mil e quatrocentas) horas anuais, quando somadas às 

horas referentes à escolarização – 800 horas do turno de escolarização 

mais carga horária mínima de 600 horas das Atividades de Ampliação de 

Jornada Escolar; em ciclo e/ou série. 

Art. [..] No Ensino Fundamental – Anos Finais a Educação Integral em Tempo Integral